D. 25,3,1,14 (*Ulpianus*, libro XXXIV *ad edictum*): *Idem Iulianus scribit, si uxore denuntiante se praegnatem maritus non negaverit, non utique suum illi partum effici, cogendum tamen alere: ceterum esse satis iniuriosum ait, si quis longo tempore afuerit et reversus uxorem praegnatem invenerit et idcirco reiecerit, si quid ex his, quae senatus consulto continentur, omiserit, suum heredem ei nasci.*

53 ALBURQUERQUE, J.M., “ Alimentos entre parientes (II): Alimenta et Victus. Puntualizaciones breves sobre la transacción y la prestación en el marco de los posibles procedimientos (expedientes) de Jurisdicción voluntaria” en RGDR <http://www.iustel.com> n.º 4 junio 2005.

54 Cfr. TALAMANCA, M., *I pithana di Labeone e la logica stoica*, IURA. 26 (1975) pp. 1 y ss.; BRE-TONE, M., *Labeone e l'editto*, Seminarios Complutenses de Derecho Romano 5 (1993) pp. 17 y ss.

D. 27,2,4 (*Iulianus*<sup>55</sup>, libro XXI *digestorum*): *Qui filium heredem instituerat, filiae dotis nomine, cum in familia nupsisset, ducenta legaverat nec quicquam praeterea, et tutorem eis Sempronium dedit: is a cognatis et a propinquis pupillae perductus ad magistratum iussus est alimenta pupillae et mercedes, ut liberalibus artibus institueretur; pupillae nomine praceptoribus dare: pubes factus pupillus puberi iam factae sorori suae ducenta legati causa solvit. Quaesitum est, an tutelae iudicio consequi possit, quod in alimenta pupillae et mercedes a tutore ex tutela praestitum sit, respondi: existimo, etsi citra magistratum decretum tutor sororem pupilli sui aluerit et liberelibus artibus instituerit, cum haec aliter ei contingere non possent, nihil eo nomine tutelae iudicio pupillo aut substitutis pupilli praestare debere.*

6. A título meramente histórico, y sin mayores pretensiones, podríamos recordar los matices de contenido que podía suponer el carácter oficial de una obligación de alimentos, cuando analizábamos la *legis actio* ejecutiva de la *manus iniectio*. Constatada por el magistrado la legitimidad de la *manus iniectio* (incumplimiento de la sentencia por el deudor, no presentación de *vindex*), se autoriza al actor a llevar al condenado a la propia casa – *ductio*<sup>56</sup>– (XII Tab. 3,3: *Ni iudicatum facit aut quis endo eo in iure vincit, secun ducito, vincito aut nervo aut compendibus XV pondo, ne maiore, aut si volet minore vincito*; Gayo, 4,21: *Per manus iniectionem aequae de his rebus agebatur, de quibus ut ita ageretur lege alicui cautum est, veluti iudicati lege XII Tabularum. quae actio talis erat. qui agebat, si dicebat: quod tu mihi iudicatus sive damnatus es sestertium X milia, quod non solvisti, ob eam rem ego tibi sestertium X milium iudicati manum inicio, et simul aliquam partem corporis eius prehendebat. nec licebat iudicatum manum sibi depellere et pro se lege agere; sed vindicem dabat, qui pro se causam agere solebat: qui vindicem non dabat, domum ducebatur ab actore et vinciebatur. El actor podía tener retenido al condenado durante sesenta días, fijándose, asimismo, la cantidad de alimentos (trigo), que se le debe proporcionar al *addictus* (esclavo por deudas, prisionero); la exposición preceptiva durante tres mercados consecutivos declarando públicamente la cantidad de la deuda debida, con objeto de que alguna persona se apiade de él, a la que se refieren las fuentes, podía ser infructuosa, quedando el condenado a merced del actor (podía matarlo, o venderlo a los extranjeros, *trans Tiberim*). Retomando y valorando un análisis puntual, cabría recordar que la obligación alimentaria – podría decirse, *ex lege* en sentido amplio<sup>57</sup>–, vendría a presuponer, en este supuesto, unos límites mínimos para garantizar la subsistencia del prisionero, mostrando a su vez la especial atención que recibía una prestación de esta naturaleza. El texto de Aulo Gelio, *Noct. Att.* 20,1,44-45, puede resultar muy revelador: *Post deinde, nisi disolverant, ad praetorem vocabantur et ab eo quibus erant iudicati addicebantur, nervo quoque aut compendibus vinciebantur. si enim sunt, opinor, verba legis: Aeris confessi rebusque iure iudicatis triginta dies iusti sunt. post deinde manus iniectio esto, in ius ducito, vincito aut nervo aut compendibus. quindecim pondo ne minore aut si volet maiore vincito. si volet suo vivito. Ne suo vivit, qui eum vinctum habeat, libras farris endo dies dato. si volet plus dato.* En el comentario de Gayo<sup>58</sup> a la ley de las XII Tablas, encontramos una definición del verbo “vivir”, en correlación con las reflexio-*